Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste - RO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LI'QUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro de 2016

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso |, alinea "b") RS 1,00
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2016
DiVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até o 19 Até 0 29
ANTERIOR Semestre Semestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 2.560.867,99 2.229.934,10 2.865.369,06
Divida Mobiliaria - - -
Divida Contratual 1.679.022,22 1.639.798,44 1.598.492,85
Interna 1.679.022,22 1.639.798,44 1.598.492,85
Externa - - -
Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 Vencidos e - - -
ndo Pagos 577.766,97 577.766,97 1.266.876,21
Demais Dividas 304.078,80 12.368,69 -
DEDUGQOES (I1)" 4.319.236,24 5.961.435,63 6.802.950,69
Disponibilidade de Caixa Bruta 3.719.830,60 4.629.317,86 7.243.163,25
Demais Haveres Financeiros 2.409.192,58 2.409.192,58 833.196,29
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatorios) 1.809.786,94 1.077.074,81 1.273.408,85

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (11l) = (1 - 1)

-1.758.368,25

-3.731.501,53

-3.937.581,63

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

30.967.353,11

31.505.493,84

34.198.501,43

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)

8,27

7,08

8,38

% DA DCL SOBRE A RCL (I1I/RCL)

-5,68

-11,84

-11,51

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - <120,

37.160.823,73

37.806.592,61

41.038.201,72

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 12 do art. 59 da LRF) - <108,00%

33.444.741,36

34.025.933,35

36.934.381,54

DETALHAMENTO DA DiVIDA CONTRATUAL

DIVIDA CONTRATUAL(IV = V + VI + VII + VIII)
DIVIDA DE PPP (V)
PARCELAMENTO DE DiVIDAS(VI)
De Tributos
De ContribuigBes Sociais
Previdencidrias
Demais Contribui¢Ges Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N3o Financeira
DIVIDA COM INSTITUIGAO FINANCEIRA(VII)
Interna
Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

1.679.022,22

1.679.022,22

1.679.022,22
1.679.022,22

1.639.798,44

1.639.798,44

1.639.798,44
1.639.798,44

1.598.492,85

1.598.492,85

1.598.492,85
1.598.492,85

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS

RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

3.471.024,95

17.244.703,89

1.123.289,19
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REGIME PREVIDENCIARIO

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2016
DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA EXERCICIO Até o 12 Até 0 29
ANTERIOR Semestre Semestre

DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (I1X) - -
Passivo Atuarial - -
Demais Dividas - -

DEDUGOES (X)' - -
Disponibilidade de Caixa Bruta - -
Investimentos - -
Demais Haveres Financeiros - -
(-) Restos a Pagar Processados - -

OBRIGAGOES NAO INTEGRANTES DA DC - -

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X) . .

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponivel mais os Haveres Financeiros for menor que
Restos a Pagar Processados, ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira",
das Obriga¢des n3o integrantes da Divida Consolidada - DC. Assim quando o calculo de DEDUCOES(II) for negativo,

colocar um "-" (trago) nessa linha.
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