Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste - RO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro de 2016

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016	
	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º
	ANTERIOR	Semestre	Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.560.867,99	2.229.934,10	2.865.369,06
Dívida Mobiliária	-	-	-
Dívida Contratual	1.679.022,22	1.639.798,44	1.598.492,85
Interna	1.679.022,22	1.639.798,44	1.598.492,85
Externa	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 Vencidos e	-	-	-
não Pagos	577.766,97	577.766,97	1.266.876,21
Demais Dívidas	304.078,80	12.368,69	-
DEDUÇÕES (II) ¹	4.319.236,24	5.961.435,63	6.802.950,69
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.719.830,60	4.629.317,86	7.243.163,25
Demais Haveres Financeiros	2.409.192,58	2.409.192,58	833.196,29
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.809.786,94	1.077.074,81	1.273.408,85
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-1.758.368,25	-3.731.501,53	-3.937.581,63
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	30.967.353,11	31.505.493,84	34.198.501,43
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	8,27	7,08	8,38
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-5,68	-11,84	-11,51
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,	37.160.823,73	37.806.592,61	41.038.201,72
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108,00%	33.444.741,36	34.025.933,35	36.934.381,54
DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL			
DÍVIDA CONTRATUAL(IV = V + VI + VII + VIII)	1.679.022,22	1.639.798,44	1.598.492,85
DÍVIDA DE PPP (V)	-	-	-
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS(VI)	1.679.022,22	1.639.798,44	1.598.492,85
De Tributos	-	-	-
De Contribuições Sociais	1.679.022,22	1.639.798,44	1.598.492,85
Previdenciárias	1.679.022,22	1.639.798,44	1.598.492,85
Demais Contribuições Sociais	-	-	-
Do FGTS	-	-	-
Com Instituição Não Financeira	-	-	-
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA(VII)	-	-	-
Interna	-	-	-
Externa	-	-	-
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	-	-	-
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC			
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-
DEPÓSITOS	-	-	-
DEPÓSITOS RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	- 3.471.024,95	17.244.703,89	1.123.289,19

Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste - RO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2016

REGIME PREVIDENCIÁRIO				
	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</u>	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	
	ANTERIOR	Semestre	Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	-	-	-	
Passivo Atuarial	-	-	-	
Demais Dívidas	-	-	-	
DEDUÇÕES (X) ¹	-	-	-	
Disponibilidade de Caixa Bruta	-	-	-	
Investimentos	-	-	-	
Demais Haveres Financeiros	-	-	-	
(-) Restos a Pagar Processados	-	-	-	
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	-	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-	-	-	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

Tertuliano Pereira Neto Chefe do Controle Interno

> Jose Ribamar de Oliveira Prefeito Municipal

Marinalva Vieira Eva Contadora CRC-RO 006696/0-5

> Marcia Aparecida Ferreira Verlingue Sec. Interina de Administração e Finanças